
TERÇA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2011 7
Diário Oficial

Executivo  2
SANTOS, Téc. de Adm. e Finanças - Administrador, Matrícula nº 
57229921/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Divisão de Finanças deste Hospital, em 
razão das férias do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 1113/2009-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193933

RESOLVE:
I- TORNAR SEM EFEITO a partir de 03.12.2009, os termos 
da PORTARIA Nº 1065/2009-GAB/DG/HOL de 14.12.2009, 
que atribui a servidora MARIA DE NAZARÉ LEÃO DE CASTRO, 
Agente Administrativo, matrícula n° 3258726/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de 
Chefe de Gabinete da Diretoria Geral, deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
03/12/2009.

PORTARIA Nº 1112/2009-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193931

RESOLVE:
I- TORNAR SEM EFEITO a partir de 01.11.2009, os termos da 
PORTARIA Nº 468/2009-GAB/DG/HOL de 09/06/2009, que 
designa a servidora VERA LÚCIA SILVA DA COSTA, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, matrícula n° 5140889/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
responder pela chefia do Departamento de Recursos Humanos, 
deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01.11.2009.

PORTARIA Nº 773/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193935

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
27/12/2010 à 05/01/2011 da servidora HELENA TOBIAS 
ACATAUASSU NUNES, Administrador, matrícula nº 7000324/1, 
Chefe da Divisão de Finanças, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2010/304233 de 20/12/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MÁRCIA CRISTINA DE ANDRADE 
SILVA, Téc. de Adm. e Finanças - Administrador, Matrícula nº 
57229852/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Divisão de Finanças deste Hospital, em 
razão das férias do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 806/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194179

RESOLVE:
REVOGAR a partir de 31/12/2010, os termos da PORTARIA 
Nº 646/2010-GAB/DG/HOL de 18/10/2010, que DESIGNA 
INTERINAMENTE, o servidor OLIVAR MOURA ANDRADE 
MENDES, Cargo Comissionado, Matrícula nº 2015684/10, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira deste HOL.

PORTARIA Nº 780/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194186

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
27/12/2010 à 01/01/2011, da Servidora CARMEM DOLORES 
CARLINHOS VIANNA MOREIRA, Enfermeiro, matrícula nº 
5834210/1, Chefe do Departamento de Eventos, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
042/2010 de 10/12/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, a Servidora SILDETE NAZARÉ CORDEIRO DA 
CRUZ, Bacharel em Comunicação Social, matrícula nº 829, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do IOL, para responder 
pelo Departamento de Eventos, deste Hospital, em razão das 
férias do seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA N.° 871/2010 – GAB/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194031

A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
pessoa jurídica de direito público, criada pela Lei n.° 003/90 de 
26 de abril de 1990, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará do dia 10 de maio de 1990, inscrito no CGC/MF sob o n.° 
04.929.345/0001-85, com sede na Rua Oliveira Belo, n.° 395, 
bairro do Umarizal, em Belém do Pará, doravante denominada 
PERMITENTE, neste ato representada por seu Presidente, Dr. 
Maurício Cezar Soares Bezerra, brasileiro, médico, portador do 
CRM/PA n.° 3163 e CPF/MF n.° 050.125.382-34, residente e 
domiciliado na Rodovia dos Trabalhadores, Residencial Cristal 
Ville, Av. Esmeralda, casa 69, Bairro Val-de-Cans, Belém – 
Pará, com fundamento no Parecer Jurídico n.° 296/2010 da 
Procuradoria Fundacional e no uso das atribuições que lhes são 
conferidas:
RESOLVE:
Conceder PERMISSÃO DE USO ESPECIAL DE IMÓVEL PÚBLICO 
ao SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO 
– PA (SEPUB), inscrito no CNPJ sob o nº. 34.622.076/0001-
70, fundado em 24.08.1989, com sede na Rua Rodrigues dos 
Santos, nº. 56, Bairro Cidade Velha, Belém/PA, doravante 
denominada PERMISSIONÁRIA, representada neste ato por seu 
Presidente, CARLOS ESDRAS TEIXEIRA DE ALMEIDA, brasileiro, 

CPF nº. 058.127.712-00, nos termos que seguem:
I - O imóvel, objeto desta Permissão de Uso, fica localizado 
na Rua Rodrigues dos Santos, nº. 55, Bairro Cidade Velha, de 
propriedade da PERMITENTE;
II – A presente PERMISSÃO é sem ônus e visa atender 
a necessidade de espaço físico da PERMISSIONÁRIA, na 
consecução de seus objetivos, previstos em estatuto próprio, 
parte integrante deste instrumento;
III – O prazo de vigência da permissão de uso é indeterminado, 
podendo a PERMITENTE, a qualquer tempo, no interesse 
público revogar o presente ato notificando a PERMISSIONÁRIA 
da decisão, após a publicação do resumo no DOE, para que a 
PERMISSIONÁRIA desocupe o imóvel no prazo de 90 (noventa) 
dias da publicação da mesma;
IV – À PERMISSIONÁRIA cumpre manter, zelar e entregar o 
imóvel em condições de uso, inclusive com sistema hidráulico 
e instalações elétricas, reparos, pinturas em perfeito estado de 
utilização posterior;
V – É de responsabilidade da PERMISSIONÁRIA, efetuar 
todos os pagamentos referentes ao consumo de água, 
energia elétrica, seguro contra incêndio, devendo a apólice 
ser emitida em nome da PERMITENTE, e outras despesas 
ordinárias e extraordinárias que advirem desta permissão, 
cujos comprovantes deverão ser apresentados à PERMITENTE, 
sempre que solicitado;
VI – Ciente dos termos do presente ato, obriga-se a 
PERMISSIONÁRIA, a cumpri-las no seu todo, e que não o 
fazendo, ensejará a imediata revogação desta PERMISSÃO, 
na forma prevista no item III, não acarretando à 
PERMISSIONÁRIA, qualquer pedido de indenização ou retenção 
das benfeitorias;
VII – Fica a disposição da PERMISSIONÁRIA, na sede da 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓDIA DO PARÁ, cópia com 
texto integral da presente portaria, após a publicação de seu 
extrato no Diário Oficial do Estado do Pará;
VIII – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de dezembro de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Ciente:
Carlos Esdras Teixeira de Almeida

PRESIDENTE
HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE 

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193876
PORTARIA Nº866/2010 - FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto s/nº de, DOE nº 31204 de 04/07/2008.
CONSIDERANDO, O Decreto nº. 1.945, de 13 de Dezembro 
de 2005, de, que dispõe sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor publico civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho de Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo com conceito obtido de acordo com 
o seu processo de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

1 EDINILZA PINHEIRO DE SENA 57193860 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

2 ELANE TORRES CUNHA 57192688 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

3 ELIANA DA SILVA GLORIA 57196788 AGENTE DE ARTES PRATICA BOM

4 ELIANE SIQUEIRA BESSA 57193714 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

5 ELIETE FAVACHO DE SOUZA 57192743 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

6 ELISABETH SCHETTERT 54195242 E N F E R M E I R O 
NEONATOLOGISTA EXCELENTE

7 ELIZEUDA PEREIRA DA SILVA 57198032/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM EXCELENTE

8 ELLAINE VALERIA ARAUJO DA SILVA 57197508 ENFERMEIRO GENERALISTA EXCELENTE

9 ERENICE RODRIGUES CARDOSO 57193865 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

10 ERIOVAN QUINTINO COSTA DE ASSIS 5177103 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

11 EVERTON SOUZA DOS SANTOS 57195564 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

12 FRANCISCO ADRIANO NUNEZ FONSECA 57193134 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

13 FRANCISCO CARLOS FEIO DE ARAUJO 5854156 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

14 GABRIELA RIBEIRO DE BARROS DE 
FARIAS 5558808 TERAPEUTA OCUPACIONAL BOM

15 GENILDA MACEDO MARTINS 57193095 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

16 GILCELIA DE NAZARE LIMA FONSECA 
ALVARES 57192806 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

17 GILVAN RABELO NORMANDES 57193929/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

18 GISELE ARAUJO ROMAN 57193144 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

19 GLAUCIA KELLY DE SOUZA TEIXEIRA 57194428 TÉCNICO DE ENFERMAGEM EXCELENTE

20 GLAUCIANE RIBEIRO MONTEIRO 57192836 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

21 GLEIZIANE SOUZA DA SILVA VIEIRA 57195090 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

22 GRETHYN SIMONE FONSECA BATISTA 57193131 TÉCNICO DE ENFERMAGEM EXCELENTE

23 IRLANDIA CRISTINA ALMEIDA 
CAVALCANTE 57193508 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

24 ITALO FERNANDES ANDRADE DE SOUSA 57193054 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

25 IVONETE ALMEIDA ALMADA 57193151 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

26 IWALENY PEREIRA MACEDO MATOS 57194265 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

27 IZABEL CRISTINA MACHADO NUNES 57193190 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

28 JAILSON MIRANDA GONCALVES 55588780 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

29 JANE GALVAO DA CRUZ 57193113 TÉCNICO EM RADIOLOGIA EXCELENTE

30 JANE MESCOUTO DOS SANTOS 57194390 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

31 JASSON DA SILVA PENNA 57194594 TÉCNICO EM RADIOLOGIA EXCELENTE

32 JERONIMO JORGE DA ANUNCIACAO 
SALES 54194400 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

33 JOANA LUZINAL RODRIGUES DIAS 3221717 ASSISTENTE SOCIAL BOM

34 JOANILO LUDOVICO TELES DE OLIVEIRA 5266955 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

35 JOCILENE CRISTINA DE OLIVEIRA 
BRANDAO 57192726 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

36 JOEL RODRIGUES VERAS 57193173 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

37 JONATHAS SILVERIO LOPES DE SOUZA 57193702 TÉCNICO EM RADIOLOGIA EXCELENTE

38 JORGE LUIZ DE SOUZA FREITAS 5784964 TÉCNICO DE ENFERMAGEM EXCELENTE

39 JOSE FRANCISCO ALVES DE ANDRADE 54182283 MÉDICO PEDIATRA BOM

40 JOSE LOPES DA SILVA 57195116 AGENTE DE ARTES PRATICA BOM

41 JOSE MATEUS CALVINHO DIAS 57194396 TÉCNICO EM RADIOLOGIA EXCELENTE

42 JOSE ROBERTO DUARTE JUNIOR 57192723 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

43 JOSE RODRIGUES SANTOS DA COSTA 5594413 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

44 JOSIELEN SILVA DA SILVA 57188639 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

45 JOSINEIDE BELEM DA COSTA 54187832 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

46 KATIA DE JESUS PAES LEAO COELHO 57192803 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

47 KEILLA MOREIRA DA SILVA 57193732 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

48 KELLY CRISTINA BARROS TAVARES 57195120 AGENTE DE ARTES PRATICA BOM

49 KELLY CRISTINA HENRIQUE BRITO 57193083 TÉCNICO DE ENFERMAGEM EXCELENTE

50 LAURA AMELIA LOPES MORAIS 57193183 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

52 LIGIANE RIBEIRO LOPES 57193465 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

53 LILA ROSANA AVIS DIAS 57196547 AGENTE DE ARTES PRATICA BOM

54 LILIA CARLA DIAS BORGES 57194925 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

55 LINDALVA MARIA PINHEIRO MOTA 57195683/1 AGENTE DE ARTES PRATICA BOM

56 LISANGELA NAZARETH CORREA 5722578/2 AGENTE DE ARTES PRATICA BOM

57 LUANA DO SOCORRO SAMPAIO DOS 
SANTOS 54190745 TÉCNICO EM RADIOLOGIA EXCELENTE

58 LUANA KELLYN CARDOSO DA SILVA 
FERREIRA 57193125 FONOAUDIÓLOGO BOM

59 LUCIA MAURA DA SILVA SANTOS 57192660 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

60 LUCIANA ANDREIA PEREIRA DE 
FIGUEIREDO 5757274 FISIOTERAPEUTA BOM

61 LUCIANE OBANDO MAIA 57193862 BIBLIOTECONOMISTA BOM

62 LUCILIA MARIA FONSECA SANTIAGO 57192876 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

63 LUCINEA DO CARMO WANZELER DOS 
SANTOS 5326494 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

65 LUIS ARMANDO MAIA REIS 57197637/1 TECNICO DE ELETRONICA BOM

66 LUIS CARLOS FREITAS DOS SANTOS 
JUNIOR 57196568/1 AGENTE DE ARTES PRÁTICA BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de dezembro de 2010.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente – FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193862

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 35/2010
Objeto: Compra de Alimentos Frios e Semi-Perecíveis.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Talita da Silva Antunes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/01/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193851

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2010/FSCMPA
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 014/2010/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo 
objeto é a compra de material técnico hospitalar,  sendo 


